T Landeshauptstadt
A MUunchen

Umschau

Donnerstag, 12. Januar 2012
Ausgabe 008
muenchen.de/ru

Inhaltsverzeichnis

Terminhinweise

Biirgerangelegenheiten

Meldungen

»  Stadtarchiv zeigt Ton- und Bilddokumente zu Thomas Wimmer

»  Vortrag Uber energetische Gebdudesanierung

»  Bilderausstellung mit Vernissage in der Stadtbibliothek Moosach

Kommunalreferat in eigener Sache

» Faschingsdienstag auf dem Viktualienmarkt gesichert

Antworten auf Stadtratsanfragen

» Langeres Grin bei Fuligdngerampeln?

» - Warum koénnen die schlimmsten hygienischen Missstande
an Munchner Schulen nicht umgehend behoben werden?

OO0 AW WWWN

_
o O

Antrage und Anfragen aus dem Stadtrat

Herausgeber: Presse- und Informationsamt der Landeshauptstadt Miinchen
Verantwortlich fir den Inhalt: Stefan Hauf, Druck: Stadtkanzlei, Gemeinsame Anschrift: Rathaus, Marienplatz 8,
80313 Miinchen, Telefon 2 33-9 26 00, Telefax 2 33-2 59 53, presseamt@muenchen.de, www.muenchen.de/rathaus



Landeshauptstadt
MUnchen

Terminhinweise

Montag, 16. Januar, 12.45 Uhr, Prunkhof im Rathaus
Oberblrgermeister Christian Ude nimmt vom Leiter der Stadt-Information,
Albert Dietrich, einen Scheck zugunsten von UNICEF Uber den Erlds aus
der Versteigerung der nicht bendtigten Weihnachtsgeschenke entgegen.

Dienstag, 17. Januar, 16 Uhr, Rathaus, Zimmer 200

Birgermeisterin Christine Strobl zeichnet Pfarrerin Dr. Elisabeth Schneider
Boklen mit der Medaille ,MUnchen leuchtet — Den Freunden Minchens”
aus. SchneiderBoklen ist seit 1973 als Pfarrerin im Ehrenamt in ihrer Kir
che téatig, insbesondere in der Blinden- und Sehbehindertenseelsorge seit
1991. Derzeit ist sie Okumenebeauftragte des Prodekanats Miinchen-
Nord und Ehrenamtsbeauftragte im Dekanat Minchen.

Dienstag, 17. Januar, 18 Uhr, Saal des Alten Rathauses

Unter dem Motto ,,In Minchen alt werden — ja gerne” startet die Landes-
hauptstadt Minchen unter der Federfiihrung des Sozialreferats in das , Eu-
ropaische Jahr fir aktives Altern und Solidaritat zwischen den Generatio-
nen 2012" Schirmherrin Blrgermeisterin Christine Strobl er6ffnet die Veran-
staltung und Ubergibt Preise der Stiftung BEST an vier ausgewahlte Pro-
jekte zum Thema , Altern in Wirde” Weiter gibt es einen Auftritt der Kaba-
rett-Gruppe , Kabarest” und eine Podiumsdiskussion mit Blrgermeisterin
Christine Strobl, Dr. Marianne Koch (Arztin, Medizin-Journalistin), Prof. Dr.
Stefan Pohlmann (Fachhochschule Minchen), Ulrike Mascher (Prasidentin
des Sozialverbandes VdK Deutschland), Herbert MaierrUnkelhaufder (Ak-
tivsenioren) und Yvonne Rau (Studentin). Weitere Infos zum EU-Jahr 2012
unter www.muenchen.de/alter2012

Dienstag, 17. Januar, 18.30 Uhr,

Gaststatte ,,Zum Franziskaner’, ResidenzstralRe 9
Oberburgermeister Christian Ude spricht beim Neujahrsempfang des
Bayerischen Sportschitzenbundes.
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Burgerangelegenheiten

Achtung Redaktionen: Neue Uhrzeit und Sitzungsort

Mittwoch, 18. Januar, 20.30 Uhr, Baureferat, Raum 0.413/0.415,
FriedenstraRe 40, barrierefrei (statt wie angeklndigt 19 Uhr, Pfarrsaal St.
Wolfgang, St.-Wolfgangs-Platz 9)

Sitzung des Bezirksausschusses 5 (Au - Haidhausen). Auf der Tagesord-
nung stehen auch Blrgerfragen.

Donnerstag, 19. Januar, 15 bis 17 Uhr, Neuhausen-Nymphenburger
Anzeiger, DonnersbergerstraRe 22 (barrierefrei)
Birgersprechstunde des Bezirksausschusses 9 (Neuhausen - Nymphen-
burg) mit der Vorsitzenden Ingeborg Staudenmeyer.

Donnerstag, 19. Januar, 19.30 Uhr, Kulturzentrum Trudering,
Wasserburger LandstraBe 32 (barrierefrei)
Sitzung des Bezirksausschusses 15 (Trudering - Riem).

Meldungen

Stadtarchiv zeigt Ton- und Bilddokumente zu Thomas Wimmer
(12.1.2012) Am Dienstag, 17. Januar, 18.30 Uhr, zeichnet Elisabeth Anger
mair im Mdnchner Stadtarchiv, Winzererstralse 68, zum 125. Geburtstag
von Thomas Wimmer mit Fotos, Ton- und Filmdokumenten den Lebensweg
des legendaren SPD-Oberblrgermeisters nach und rekapituliert seine Lei-
stungen fur den Wiederaufbau Miinchens nach 1945. Der Eintritt ist frei.

Vortrag uber energetische Gebaudesanierung

(12.1.2012) Energiesparen ist in aller Munde und viele Immobilienbesitzerin-
nen und -besitzer mdchten aktiv investieren. Bei der Planung tauchen aber
durchaus Fragen auf: etwa die nach der wirtschaftlichsten Malinahme
oder der Reihenfolge der Modernisierung. Ob bei einer Sanierung bei-
spielsweise erst die Fenster ausgetauscht werden sollen oder die Heizung
und wie sonst noch Energie gespart werden kann, erklart Detlev
Malinowsky am Dienstag, 17. Januar, ab 18 Uhr bei einem kostenlosen
Vortrag im Bauzentrum MUinchen.

Das Bauzentrum Mdinchen befindet sich in der Messestadt Riem an der
Willy-Brandt-Allee 10 (U2, Haltestelle Messestadt West, von dort nur funf
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Gehminuten; mit der S2 bis Haltestelle Riem, dort umsteigen in Bus 190
bis Messestadt West; mit dem Auto Uber die A94, Ausfahrt Minchen-
Riem oder Feldkirchen-West, Parkhaus direkt hinter dem Bauzentrum
MUnchen). Internet: www.muenchen.de/bauzentrum, E-Mail: bauzentrum.
rgu@muenchen.de; Telefon: 54 63 66-0.

Bilderausstellung mit Vernissage in der Stadtbibliothek Moosach
(12.1.2012) Vom 17 Januar bis 27. Februar zeigt die Stadtbibliothek Moos-
ach, Hanauer Strafde 61a, Bilder von Nuran Durmus. Unter dem Motto
Jlurkische Impressionen” stellt die Kinstlerin Stillleben, Motive mit Derwi-
schen und Blumenbilder aus. Schon als Kind wusste Nuran Durmus, dass
sie Malerin werden wollte. Seit 1999 nimmt sie an Malkursen teil und kon-
zentriert sich auf Landschaftsmalerei und die Darstellung der menschli-
chen Gestalt. Beim Malen empfindet sie eine seelische Entspannung und
denkt dabei an schdne, positive und lebensbejahende Dinge. Entstanden
ist eine genauso harmonische wie vielfaltige Bilderschau. Die Vernissage
mit musikalischer Untermalung findet am Mittwoch, 18. Januar, um 19.30
Uhr statt. Die Ausstellung ist wahrend der Gblichen Offnungszeiten der
Bibliothek zu besichtigen: Montag, Dienstag, Donnerstag, Freitag von 10
bis 19 Uhr, am Mittwoch von 14 bis 19 Uhr.
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Kommunalreferat in eigener Sache

Faschingsdienstag auf dem Viktualienmarkt gesichert

(12.1.2012) ,Geht der Fasching baden?’ fragt die Abendzeitung in ihrer
Ausgabe vom 11. Januar. Das Gegenteil ist natUrlich der Fall: Der Tanz der
Marktfrauen auf dem Mdunchner Viktualienmarkt samt Faschingstreiben
findet auch im Jahr 2012 in bewahrter Weise statt. Dieses Jahr sogar mit
einem besonderen Jubilaum: Seit mittlerweile 25 Jahren bereichert der
Verein der tanzenden Marktfrauen e.V. mit seinem aufderst popularen, far
benfrohen Tanz am Viktualienmarkt den Minchner Faschingsdienstag. Die
Vorsitzende, Christl Lang, freut sich auf den traditionellen Tanz, dieses
Jahr mit zwei Neuzugangen. Als weitere Attraktion werden die Munchner
Schéffler auftreten, wie zuletzt vor sieben Jahren.

Seit September 2011 kiimmern sich die Markthallen Minchen intensiv um
die Organisation der Veranstaltung, bei allen Planungsschritten waren die
Handler, auch vertreten durch die Interessengemeinschaft Viktualienmarkt
(IGV), aktiv eingebunden. Im Vorfeld hatten die Markthallen Minchen be-
reits eine Abfrage unter den Handlerinnen und Handlern des Marktes
durchgefihrt, um deren Bereitschaft, sich am Faschingsdienstag zu beteili-
gen, herauszufinden. Eine klare Mehrheit sprach sich dabei fir die Durch-
fihrung des Faschings aus.

Da sich die sicherheitsrechtlichen Anforderungen seit ein paar Jahren
deutlich verscharft haben, wird aktuell ein Sicherheitskonzept gefertigt,
das mit samtlichen involvierten Behdrden sowie der Polizei und Feuerwehr
abgestimmt werden muss. Das alles ist notwendig, um den Minchner
Bdrgerinnen und BUrgern - vor allem auch Familien mit Kindern - einen
stimmungsvollen und fréhlichen Faschingsdienstag zu garantieren. Der
Interessengemeinschaft Viktualienmarkt (IGV) wurde im Dezember 2011
mitgeteilt, dass die Finanzierung zu 50 Prozent aus den Werbemitteln des
Marktes und zu 50 Prozent aus dem Budget der Markthallen Minchen
erfolgt.

AuRerdem stellte sich heraus, dass langst nicht alle Handler und Handle-
rinnen des Marktes in der |GV organisiert sind. Um zukUlnftig samtliche
Beteiligten auf dem Viktualienmarkt noch besser Gber geplante Aktionen
auf dem Markt informieren zu kénnen, haben die Markthallen Minchen
daher im Dezember 2011 vorgeschlagen, fiir jede der sieben Abteilungen
des Viktualienmarktes demokratisch jeweils einen Abteilungssprecher
wahlen zu lassen. So sollen die unterschiedlichen Belange berlcksichtigt
und der beidseitige Informationsfluss optimiert werden. Darlber hinaus
steht die Werkleitung der Markthallen Minchen — wie bereits in der Ver
gangenheit — den Markthandlerinnen und -handlern bei Fragen und Proble-
men jederzeit auch kurzfristig zur Verfliigung.

Rathaus Umschau
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Antworten auf Stadtratsanfragen

Donnerstag, 12. Januar 2012

Langeres Griin bei FuRgangerampeln?
Antrag Stadtrat Marian Offman (CSU) vom 30.6.2011

Antwort Kreisverwaltungsreferent Dr. Wilfried Blume-Beyerle:
Bitte entschuldigen Sie die Beantwortungsdauer.

Nach & 60 Abs. 5 GeschO durfen sich Antrdge ehrenamtlicher Stadtrats-

mitglieder nur auf Gegenstande beziehen, flr deren Erledigung der Stadt-
rat zustandig ist. Der Inhalt des Antrages betrifft jedoch eine laufende An-
gelegenheit, deren Besorgung nach Art. 37 Abs. 1 GO und § 22 GeschO

dem Oberburgermeister obliegt.

Sie sprechen in lhrem Antrag vom 30.6. ein Thema an, das auch von vielen
Bilrgern als verbesserungsfahig angesehen wird: Die Fuldgangergrinzei-
ten an Ampeln (Lichtzeichenanlagen/LZA).

Sie bitten um Uberprifung, ob die Griinzeiten fir FuRgangerLZA grund-
satzlich auf 35s erhoht werden kénnten und schlagen vor, die Blrgermei-
nung durch eine Internetabstimmung zu erfragen. Auch sollten Fachéarzte
und Beirate gutachterlich gehdrt werden.

Bei jeder LZA-Planung besteht die Schwierigkeit, allen Verkehrsteilneh-
mern ausreichend lange Grinzeiten zur Verfigung zu stellen, ohne die Ver
kehrssicherheit fir FuRganger und Radfahrer, OPNV-Beschleunigung oder
Grine Wellen zu reduzieren.

Grlnzeiten an LZA sind in Mdnchen nicht pauschal mit den erwahnten 25-
29 Sekunden eingerichtet. Griinzeiten werden fir jede einzelne Fuldganger
furt an jeder LZA individuell ermittelt, geplant und geschaltet.

Die Mindestanforderungen an die Griinzeiten werden vom RiLSA-Aus-
schuss festgelegt, der regelmaliig die Vorgaben fir alle LZA in Deutsch-
land Uberarbeitet. Sie werden im Rahmen der StVO-Novellierung per Er-
lass der jeweiligen Landesregierung eingefihrt.

Die Freigabezeiten an den meisten FuRgangerfurten in Minchen sind so
dimensioniert, dass bei normaler Gehgeschwindigkeit mindestens die Mit-
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te der gegenUlberliegenden Richtungsfahrbahn erreicht werden kann. Da-
bei wird mit einer durchschnittlichen Gehgeschwindigkeit von 1,2 m/s ge-
rechnet, im Bereich von Altenheimen nur mit 1,0 m/s.

Nachfolgende Prinzipskizze gilt sowohl fur reine Fuldgdngerschutzanlagen
als auch fur alle anderen LZA mit Ful3gangerfurten:
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Frinzipskizze — Mindest- und Standardgehsnzeiten

Wesentlich wichtiger als die Freigabezeit fir die Sicherheit der FuRgéanger
ist allerdings die sog. Schutzzeit, die anschlieRend an die Freigabezeit
folgt. Da es nach der StVO fur Fu3ganger-LZA nur die Signalzustédnde
,Grin" und ,,Rot” gibt, hat der Ful3ganger hier schon , Rot"

Diese Schutzzeit — zwischen Ende der Freigabezeit und Grinbeginn fur
den querenden Fahrverkehr — errechnet sich aus dem Raumweg (= Stra-
Renbreite) und der Rdumgeschwindigkeit. Nach den geltenden Richtlinien
fUr Lichtsignalanlagen (RiLSA 2010) ist fur Fufsganger mit einer RAaumge-
schwindigkeit von 1,2 bis 1,5 Meter pro Sekunde zu rechnen. Die in Min-
chen vorhandenen Fufigangeriberwege werden in der Regel mit einer
Raumgeschwindigkeit von 1,2 Meter pro Sekunde berechnet, damit wird
der fUr Fufldganger ginstigere Richtwert berlcksichtigt.

Aufgrund dieser Sachlage ist gewahrleistet, dass auch éaltere Leute und
Kinder im Rahmen der angebotenen Grin- und Schutzzeiten die Stral3e
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sicher queren konnen. Dabei ist noch einmal zu betonen, dass die Zeit, in
der Fuldganger gesichert die Furt queren kénnen, nicht aus der Griinzeit
allein besteht, sondern auch noch die Schutzzeit dazuaddiert werden
muss. Durch die Schutzzeit wird erreicht, dass auch dann ein Fuldganger
noch gesichert die nachste Bordsteinkante erreichen kann, wenn er in der
letzten Sekunde seiner Grlinphase die Stralde betreten hat. Es ist somit in
allen Fallen gewahrleistet, dass Fuldganger innerhalb eines einzigen Freiga-
befensters die komplette Strafde Gberqueren konnen.

Ausnahmen bilden jedoch Stral3enziige mit sehr breiten Mittelteilern (Brei-
te s > 5 Meter).

Ausnahmen bilden jedoch StralRenziige mit sehr breiten Mittelteilern {Breite s > 5 Meter).

_/ .

Aufgrund der mit extrem breiten Mittelteilern verbundenen aufderst langen
Grin- und Schutzzeiten fir die Fuldganger und der zumeist ebenfalls anzu-
treffenden sehr hohen Verkehrsbelastung an solchen Stral3enzlgen, kann
hier ein durchgangiges Uberqueren nicht mehr gewahrleistet werden.

Durch die notwendigen extrem langen Grindauern fir die querenden Ful3-
ganger kéonnten dann auch die derzeitigen Signalumlaufzeiten nicht mehr
beibehalten werden. Statt der derzeitigen standardisierten Signalumlauf-
dauer von 70s bzw. 90s, missten wesentlich langere Umlaufzeiten ge-
wahlt werden. Nur dadurch kénnte der enorme Leistungsverlust fir die
Ubrigen Verkehrsteilnehmer, begriindet durch die extreme Ausdehnung der
Ful3gangergrlinzeiten pro Signalumlauf, in bescheidenem Rahmen gemil-
dert werden.

Rathaus Umschau
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Die oben beschriebene MalRnahme waren mit erheblichen negativen Aus-
wirkungen auf den Fahrverkehr verbunden.

So wirde die Leistungsfahigkeit der davon betroffenen Kreuzungen erheb-
lich sinken, was zu einer starken Zunahme von Verkehrsstauungen fiihren
wirde. Zudem wirden sich auch die Wartezeiten der FuRganger zwangs-
laufig erhéhen, was sicherlich auch nicht im Interesse der davon betroffe-
nen Verkehrsteilnehmer sein dirfte.

Das Kreisverwaltungsreferat wird deshalb, basierend auf den oben erlau-
terten Rahmenbedingungen, auch weiterhin versuchen einen gerechten
Ausgleich zwischen den zumeist unterschiedlichen Interessenlagen der
einzelnen Verkehrsteilnehmer zu erzielen. An den meisten Signalanlagen in
Mdinchen stellt die Dauer der FuRgangergriinzeit auch Uberhaupt kein Pro-
blem dar. Jedoch wird es mit zunehmender Verkehrsbelastung bzw. mit
Zunahme der baulichen Komplexitat des Kreuzungsbereiches immer
schwieriger einen von allen akzeptierten Interessenausgleich herzustellen.

Sofern Sie weitergehende Informationen zum Themenkomplex Lichtzei-
chenanlagen wiinschen, méchten wir Ihnen unser Informationsangebot im
Internet empfehlen.

http.//www.muenchen.de/Rathaus/kvr/strverkehr/verkehrssteuerung/
189579/index.html

Ich mochte explizit darauf hinweisen, dass die LH Munchen seit Jahren
versucht, den schwachsten Verkehrsteilnehmern einen besonderen Schutz
zukommen zu lassen. Wir haben uns in speziellen Forschungsprojekten
engagiert. So wurde beispielsweise die direkte Kommunikation von gehbe-
hinderten Mitblrgern mit einem speziellen Empfanger an der Lichtzeichen-
anlage mittels Transponder erprobt, die den entsprechenden Personen ein-
malig eine Verlangerung seiner Griinzeit unter Verkirzung des Querver-
kehrs ermaglicht. Leider scheiterte das Projekt vorerst noch an techni-
schen Detailldsungen.

Wir bitten um Verstandnis, dass die vielschichtigen Zusammenhéange bei
der LZA-Planung oft keine besseren Lésungen zulassen. Pauschale Erho-
hungen von Griinzeiten einzelner Verkehrsteilnehmergruppen sind, wie Sie
sicherlich erkennen kénnen, nicht moglich.

Individuelle Korrekturen an konkreten neugeplanten LZA werden von uns
immer ernst genommen und in die LZA-Software eingearbeitet.

Rathaus Umschau
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Warum kénnen die schlimmsten hygienischen Misssténde

an Miinchner Schulen nicht umgehend behoben werden?

Anfrage Stadtrate Hans Podiuk, Richard Quaas und Otto Seidl (CSU) vom
9.6.20M

Antwort Stadtschulrat Rainer Schweppe:

In Ihrer schriftlichen Anfrage gemaf} &8 68 GeschO vom 09.06.2011 bezie-
hen Sie sich auf Presseberichterstattungen zu den hygienischen Zustan-
den in denToilettenanlagen in den Minchner Schulen.

Der bauliche und hygienische Zustand der WC-Anlagen in den Schulen und
Kindertageseinrichtungen war Gegenstand einer Beschlussvorlage des
Referates flir Bildung und Sport fir den Kinder und Jugendhilfeausschuss
vom 28.06.2011 und den Ausschuss fur Bildung und Sport vom 29.06.2011.
Nach einer Vertagung in die Sitzung der Vollversammlung vom 27.07.2011
hat die Vollversammlung ein umfassendes Sanierungsprogramm fUr die
Sanierung und Erneuerung der WC-Anlagen beschlossen. Mit einer jahrli-
chen Pauschale von 6 Mio. Euro, welche auch fur ,Allgemeine Aufwer-
tungsmalnahmen’ wie z.B. Schdnheitsreparaturen zur Verfligung steht,
kénnen nun die entsprechenden Malinahmen eingeleitet werden. Ich freue
mich Uber diese Entscheidung des Stadtrates, da mit dieser Pauschale ein
flexibles und rasches Handeln ermdglicht wurde.

Nachfolgend gehe ich auf lhre einzelnen Fragen ein, verweise aber zur Er
ganzung und Vervollstandigung auf den Ihnen bekannten Beschluss.

Frage 1:

Warum ist es nicht méglich, im Rahmen eines Sofortprogrammes die
schlimmsten hygienischen Missstande an den Mdnchner Schulen, die
auch vom Referat fiir Bildung und Sport eingerdumt werden, bis zum
Herbst zu beheben.

Antwort:

Das Referat flr Bildung und Sport und das Baureferat haben aufgrund des
vorgenannten Stadtratsbeschlusses eine gemeinsame Vorgehensweise
zur Abarbeitung des Sanierungsbedarfs vereinbart. Flir entsprechende
Projekte werden nun die notwendigen Planungen und konkreten Kostenbe-
rechnungen in Auftrag gegeben. Wie bereits in der Beschlussvorlage dar-
gestellt, haben die Projekte unterschiedliche GréRenordnungen. So werden
kleinere MalRnahmen, bei denen es z.B. ausreicht, in den WC-Anlagen le-
diglich Armaturen, WC-Schisseln usw. auszutauschen, bzw. Malerarbei-
ten vorzunehmen, sofort in Angriff genommen. Soweit die Arbeiten einen
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groReren Umfang annehmen, wie z.B. eine grundlegende Erneuerung der
WC-Anlage, ggf. verbunden mit einer evtl. noch erforderlichen Grundlei-
tungssanierung, bedarf es einer konkreten Planung, so dass diese Mal3-
nahmen erst sukzessive, beginnend 2012 umgesetzt werden kénnen. Ent-
sprechend dem Auftrag des Stadtrates wird das Referat fir Bildung und
Sport Uber die Abarbeitung der MalRnahmen jedoch Zwischenberichte ge-
ben.

Frage 2:

Wie kann es der Sachaufwandstrdger Landeshauptstadt Miinchen verant-
worten, dass die hygienischen Grundvoraussetzungen fir ein gesundes
Leben und Lernen (z.B. griindliches Hdnde waschen It. Hinweisen des Ro-
bert-Koch-Instituts bzw. der Bundeszentrale flr gesundheitliche Aufkléa-
rung) an vielen Mtinchner Schulen nicht gegeben ist.

Antwort:

Unbestreitbar sind in einer Reihe von WC-Anlagen technische und opti-
sche Mangel vorhanden. Unhygienische Zustande, bei denen ein soforti-
ges Eingreifen notwendig gewesen ware, bestehen jedoch nicht. Das Han-
de waschen ist in allen Anlagen sichergestellt; Handwaschbecken mit Sei-
fen und Einmalhandtiichern sind vorhanden. Die Technischen Hausverwal-
tungen und die Sachwaltungen, bzw. Kindertageseinrichtungsleitungen
haben dies vor Ort zu Uberwachen. Die Behauptung, dass ,,an vielen
Mdinchner Schulen die Grundvoraussetzungen fir ein gesundes Leben und
Lernen” nicht gegeben seien, trifft deshalb nicht zu.

Wie zu einer ahnlichen Anfrage der CSU (Stadtrate Hans Podiuk und Ri-
chard Quaas) vom 21.08.2009 seitens des Referates fir Bildung und Sport
(damals Schul- und Kultusreferat) in der Beantwortung vom 22.12.2009
bereits ausflhrlich dargestellt wurde, bestand und besteht keine gesund-
heitliche Gefahrdung der Schilerinnen und Schiiler in den Schulen, bzw.
der Kinder in den Kindertageseinrichtungen.

Frage 3:
Wie kann die Gesamtproblematik in kurzer Zeit in den Griff bekommen
werden.

Antwort:
Durch die Entscheidung des Stadtrates vom Juli 2011, ein entsprechendes
Sanierungsprogramm aufzulegen, wird das Referat fur Bildung und Sport
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in die Lage versetzt, die notwendigen Sanierungen rasch einleiten zu kén-
nen. Aufgrund des grofden Immobilienbestandes und der zunehmenden
Uberalterung vieler Gebaude wird die Abarbeitung dieses Programmes
eine Daueraufgabe sein.

Frage 4:
Gibt es einen Zeitplan, nach dem alle sanierungsbedlirftigen Toilettenanla-
gen an Mdnchner Schulen instand gesetzt werden.

Antwort:

Dringlich sind derzeit 42 Einzelobjekte mit zusammen rd. 130 WC-Anlagen
und einem Kostenumfang von geschatzt rd. 11 Mio. Euro. Diese werden in
Abstimmung und nach einer Prioritatensetzung zwischen dem Referat fur
Bildung und Sport und dem Baureferat in den nachsten 4-5 Jahren abge-
wickelt. Innerhalb dieser Zeit werden je nach Bedarfsfall andere Objekte
mit aufgenommen oder vorgezogen. Parallel dazu werden in den nachsten
Jahren dann sukzessive immer weitere Objekte aufgenommen, da jede
Bewertung nur eine Momentaufnahme darstellen kann.

Frage 5:
Wenn ja, bis wann laufen die Planungen.

Antwort:

Konkrete Mafinahmen werden sofort eingeleitet; entsprechende Planun-
gen wurden aufgenommen.

Das Programm ist, wie bereits dargestellt, dhnlich dem normalen Bauun-
terhalt eine Daueraufgabe.

Frage 6:
Wenn nein, warum nicht und ist geplant, einen solchen Generalplan zur
Sanierung zu erstellen.

Antwort:

Durch den Beschluss des Stadtrates vom Juli 2011 wurde eine eindeutige
Entscheidung zugunsten eines umfassenden Sanierungsprogrammes ge-
troffen.

Frage 7:
Gibt es angesichts der EHEC-Problematik Zwischenfalle an Miinchner
Schulen im Zusammenhang mit unhygienischen Sanitédranlagen.
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Antwort:
Zwischenfalle mit Bezug zur EHEC-Problematik sind weder dem Referat

fUr Bildung und Sport noch dem Referat fir Gesundheit und Umwelt be-
kannt.

Die Antwort wurde mit dem Referat fir Gesundheit und Umwelt abge-
stimmt.

Rathaus Umschau
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Antrage und Anfragen aus dem Stadtrat
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Donnerstag, 12. Januar 2012

Ferienangebote fiir alle bediirftigen Kinder und Jugendlichen
ermoglichen

Antrag Stadtrats-Mitglieder Verena Dietl, Christian Miller, Birgit
Volk, Beatrix Zurek (SPD) und Stadtrats-Mitglieder Jutta Koller,
Sabine Krieger, Dr. Florian Roth (Blindnis 90/Die Griinen)

Grundstiicke der Stadtwerke
Anfrage Stadtrate Marian Offman und Josef Schmid (CSU)

Kein erneutes Berater-Fiasko beim Stadtischen Klinikum
Antrag Stadtrat Michael Kuffer (CSU)

Wohnen statt Unterbringen?
Anfrage Stadtrats-Mitglieder Siegfried Benker, Gllseren Demirel
und Jutta Koller (Bindnis 90/Die Grinen)
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Tobias Ruff; Freie Wahler: Johann Altmann; Bayernpartei: Richard Progl; BIA: Karl Richter.
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SPD - Stadtratsfraktion Fraktion Blindnis 90/Die
Grunen - rosa liste

Herrn
Oberblrgermeister
Christian Ude
Rathaus

12.01.2012
Originalantrag_(1)-39.odt

Ferienangebote fiir alle bediirftigen Kinder und Jugendlichen erméglichen

Antrag:

Die Stadtverwaltung wird gebeten, allen bedurftigen Kindern und Jugendlichen in Minchen
die Teilnahme an FerienmalRnahmen anzubieten.

Dieses Angebot richtet sich dann auch an Kinder und Jugendliche, die keinen Anspruch auf
Leistungen nach dem Bildungs- und Teilhabepaket und den Sozialgesetzbuchern haben,
sich aber dennoch in einer vergleichbaren finanziellen Situation oder im Bezug nach dem
Asylbewerberleistungsgesetz und somit in einer sonstigen Notlage befinden.

Die Zusammenfihrung von Bedarf und Angeboten erfolgt dabei unbirokratisch und aus
einer Hand. Die Koordinierung soll Uber bereits vorhandene Strukturen (z.B. in den
Sozialblrgerhausern) erfolgen. Zur Finanzierung sollen insbesondere Stiftungsmittel u.a.
herangezogen werden.

Begriindung:

Kindern und Jugendlichen aus benachteiligten Einkommenssituationen muss es méglich
sein, ebenso wie alle anderen Kinder und Jugendlichen selbstverstandlich an den
Ferienangeboten der Stadt oder freier Trager teilzunehmen.

Das Bildungs- und Teilhabepaket Gbernimmt u.a. Kosten fir eintdgige Schul- und
Kitaausflige oder mehrtagige Klassen- und Kitafahrten. Sollten jedoch Kinder und
Jugendliche keine entsprechenden Leistungen mittels Gutschein aus dem Bildungs- und
Teilhabepaket und den Sozialgesetzbuichern erhalten, ist es notwendig, dass das
Sozialreferat und das Referat fur Bildung und Sport gemeinsam u.a. mit den freien Tragern
der Jugendhilfe sowie Stiftungen etc. dafiir sorgen, dass die Teilnahme an entsprechenden
Ferienangeboten ermdglicht wird.

gez. gez.
Birgit Volk Jutta Koller
Beatrix Zurek Sabine Krieger
Christian Muller Dr. Florian Roth
Verena Dietl Stadtratsmitglieder

Stadtratsmitglieder



W

Josef Schmid Marian Offman

MITGLIEDER DES STADTRATS DER LANDESHAUPTSTADT MUNCHEN

Herrn

Oberburgermeister

Christian Ude

Rathaus

80331 Munchen ANFRAGE
12.01.12

Grundstiicke der Stadtwerke

Im Juli 2011 stoppte der Munchner Oberblurgermeister ein Bauprojekt auf einem
Stadtwerkegrundstuck — statt Luxuswohnungen soll nun ein sozial gemischtes Vier-
tel entstehen. 2007 klang das noch anders: Die ,Nutzung von Grundstucken...fur
spezielle wohnungspolitische Zwecke wurde zu einem geringeren Grundstickswert
fuhren...“. Um einen Uberblick tber die Nutzung nicht mehr genutzter Grundstiicke
der SWM GmbH zu bekommen, fragen wir:

1. Wie viele Grundsticke haben die Stadtwerke seit ihrer Umwandlung in eine
GmbH verkauft, weil sie fur das operative Geschaft nicht mehr notig sind?

2. Wie viele davon wurden dann fur Wohnungsbau, wie viele fur Gewerbe ge-
nutzt?

3. Welcher durchschnittliche Quadratmeterpreis wurde bei Wohnungen, wie viel
fur andere Nutzungen erzielt?

4. Wie hoch ist der hochste erzielte Verkaufspreis fur Wohnnutzung?

gez. gez.
Josef Schmid, Stadtrat Marian Offman
Fraktionsvorsitzender Stadtrat

CSU-Fraktion,Rathaus, Marienplatz 8; 80331 Minchen;
Tel.: 233 92650; Fax: 29 13 765; email: csu-fraktion@muenchen.de; wzim.de
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Michael Kuffer

MITGLIED DES STADTRATS DER LANDESHAUPTSTADT MUNCHEN

Herrn

Oberburgermeister

Christian Ude

Rathaus

80331 Munchen ANTRAG
12.01.12

Kein erneutes Berater-Fiasko beim Stadtischen Klinikum

Der Stadtrat moge beschliel3en,

der Oberburgermeister stellt in Wahrnehmung der Rechte der Landeshauptstadt als
Gesellschafterin sicher, dass die Vergabe externer Beraterleistungen fur die Beglei-
tung der Sanierungsphase des Stadtischen Klinikums

1. auf der Grundlage einer offentlichen Ausschreibung erfolgt;

2. nur an ein Unternehmen erfolgt, welches fur jeden auf dem Projekt einge-
setzten Berater einschlagige Referenzen in der Sanierung von Kranken-
hausern nachgewiesen hat;

3. zum Gegenstand einer Entscheidung des Stadtrates, zumindest des Ge-
sundheitsausschusses, gemacht wird, wobei sich die in die engere Wahl
gezogenen Bieter dem Stadtrat prasentieren sollen.

Begriindung:

Wie den Medien zu entnehmen war, hat das Stadtische Klinikum bereits mehrere
Millionen Euro fur die externe Beratung durch ein Unternehmen in den Sand gesetzt,
welches zwar allgemein leistungsfahig und auch namhaft ist, im speziellen jedoch
von den Besonderheiten eines oOffentlichen Krankenhauses offensichtlich schlicht-
weg keine Ahnung hat. Auch nutzen hierbei ,aufgehubschte” Hochglanzbroschiren
mit allgemeinen Referenzlisten aus dem Gesundheitswesen gar nichts, wenn spezi-
ell in der Sanierung von Krankenhausern keine hinreichende Erfahrung gesammelt
worden ist.

Bei dem Sanierungskonzept geht es fur das Stadtische Klinikkum um alles oder
nichts. Einen weiteren Fehlschlag kann sich das Klinikum nicht mehr leisten. Die
Tatsache, dass der Aufsichtsratsvorsitzende des Klinikums, Blrgermeister Monatze-
der, bis dato jede vernunftige Offenlegung des Sanierungskonzeptes verweigert hat,
beweist, dass man in der Fuhrung des Klinikums offensichtlich noch immer vollig
planlos daruber ist, wie die Sanierung ablaufen soll.

CSU-Fraktion
Rathaus, Marienplatz 8; 80331 Miinchen; Tel.: 233 92650; Fax: 29 13 765; email: csu-fraktion@muenchen.de
Maximiliansplatz 10, 80331 Mulnchen, Tel.: 255443514; email: stadtrat@michael-kuffer.de wzim.de




Deshalb erscheint die Hinzuziehung externer Berater tatsachlich unabdingbar. Sie ist
allerdings nutzlos, wenn die eingesetzten Berater erst einen Selbstfindungskurs in
der Funktionsweise eines Krankenhauses absolvieren mussen und diese ,Fortbil-
dungskosten“ auch noch in Millionenhdhe in Rechnung stellen. Was das Klinikum
jetzt bendtigt, ist ein erfahrener Berater, der die Probleme schnell erkennt und an an-
derer Stelle bereits gezeigt hat, dass er ein solches Sanierungskonzept zum Erfolg
fuhren kann. Derartige hochspezialisierte Unternehmen gibt es am Markt, allerdings
hat man diesen bisher wohl den Zugang verwehrt.

In der gegenwartigen Lage, in der die Stadt eine Finanzspritze von rund 100 Millio-
nen Euro aufbringen missen wird, ist es nicht anders denkbar, als dass der auszu-
wahlende Berater, der die Sanierung langfristig begleiten soll und damit mafgeblich
fur das Gesamtprojekt in der Verantwortung steht, das absolute Vertrauen der Ge-
sellschafterin geniel3t. Deshalb kann es keine Zuschlagsentscheidung geben, in die
der Stadtrat nicht umfassend eingebunden ist.

gez.
Michael Kuffer
Stadtrat



BUNDNIS 90 DIE GRUNEN ROSA LISTE

STADTRATSFRAKTION MUNCHEN

Die Griinen/rosa liste, Marienplatz 8, 80331 Miinchen

Herrn
Oberburgermeister
Christian Ude
Rathaus

Minchen, den 12.01.2012

Anfrage:
Wohnen statt Unterbringen?

In den letzten zehn Jahren wurden durch den Minchner Stadtrat viele vorbildliche
Malinahmen in die Wege geleitet, die Wohnungslosigkeit in Mlinchen abzubauen
(Mallnahmen zum Erhalt des Mietverhaltnisses, Kommunales Wohnungsbauprogramm,
Einrichtungen fur psychisch bzw. suchtkranke Menschen etc.). Die Vermittlung in
dauerhaftes Wohnen oder in spezifische Wohnformen bzw. Lebensplatze, insbesondere
aber die Vermittlung von Haushalten mit Kindern innerhalb von einem, spatestens zwei
Jahren, ist nach unseren Informationen mangelhaft bzw. verschlechtert sich zunehmend.

Wir fragen daher:

1. Wie viele "akut" Wohnungslose sind langer als ein Jahr, langer als zwei Jahre,
langer als drei Jahre, langer als zehn Jahre und langer als 15 Jahre in
Sofortunterbringungseinrichtungen untergebracht (Tabelle)?

2. Wie viele Familien und wie viele Kinder sind dort derzeit insgesamt untergebracht?

3. Wie viele Familien sind langer als ein Jahr, langer als zwei Jahre, langer als drei
Jahre untergebracht (Tabelle)?

4. Was sind die Grinde fir die ggf. langen Verweildauern und warum sind
alleinstehende Wohnungslose jahrelang bzw. Familien langer als ein Jahr in einem
Sofortunterbringungssystem, das lediglich in einer akuten Situation und in
befristeter Zeit sicheren Schutz vor Witterung (LStVO) gewahrleisten soll?

5. Was sind die Wirkungen solcher langen Verweildauern, insbesondere bei Kindern?

Siegfried Benker
Gulseren Demirel

Jutta Koller

Mitglieder des Stadtrates

Die Griinen/rosa liste, Marienplatz 8, 80331 Miinchen, Tel. 089/233-92620, Fax 089/233-92 684
www.gruene-muenchen-stadtrat.de, gruene-rosaliste-fraktion@muenchen.de
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